
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 05.11.2014  № 709  
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2015 – 
2017 годы» 

 

 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Бакчарского района от 30.01.2014 № 60 «О муниципальных 
программах Бакчарского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие малого  

и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015 
– 2017 годы» (далее – Программа) согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок предоставления субсидий из местного бюджета Бакчарского 
района некоммерческим организациям на реализацию отдельных мероприятий 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» согласно Приложению 
2 к настоящему постановлению. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на официальном 
сайте Администрации Бакчарского района.  

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2015г. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на начальника отдела экономической политики Администрации Бакчарского района 
Рудакову И.А. 

 

И.о. Главы района  А.Н.Масловский 
 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение 1  

к Постановлению Администрации  Бакчарского района от 05.11.2014 №709. 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский 

район» на 2015-2017 годы» 
 

 Наименование программы   Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2015-2017 годы» (далее – 
Программа) 

Основание для разработки  
программы                 

- Федеральный  Закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»; 
- Закон Томской области от 5 декабря 2008 года № 249-ОЗ  
«О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Томской области»; 
- решение Думы Бакчарского района от 20.07.2006г № 52 
«Об утверждении программы социально-экономического 
развития муниципального образования «Бакчарский район» 
на 2006-2015 годы» 

Заказчик программы        Администрация  Бакчарского района Томской области 
Координатор  Ведущий специалист по потребительскому рынку и 

предпринимательства отдела экономической политики 
Администрации Бакчарского района  

Разработчик целевой       
программы                 

Рабочая группа  по разработке Программы, утвержденная 
постановлением Главы района от  11.07.2014 № 441 «О 
создании рабочей группы для разработки  муниципальной 
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования 
«Бакчарский район» на 2015 -2017 годы» 

Исполнители целевой       
программы                 

Отдел экономической политики Администрации  
Бакчарского района; 
Некоммерческое партнерство «Бакчарский Центр 
поддержки предпринимательства» (по согласованию);  
Областное государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Бакчарского района и г.Кедрового» (по 
согласованию); 
Областное государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Бакчарский учебный центр 
профессиональных квалификаций» (по согласованию); 
Отдел образования Администрации Бакчарского района  

Сроки (этапы) реализации  
программы (подпрограмм)   

2015-2017 годы 

Цели программы            Создание благоприятных условий для сохранения и 
развития субъектов малого и среднего предпринимательства 
на территории Бакчарского района 

Основные задачи программы 1. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса. 
2. Повышение эффективности деятельности 
инфраструктуры поддержки предпринимательства. 
3. Популяризация предпринимательской деятельности. 
4. Вовлечение  молодежи в предпринимательскую 



деятельность. 
Объемы и источники        
финансирования программы  

Общий объем финансирования <*> 5032 тыс.руб., в т.ч. по 
годам реализации:               

  2015 2016 2017 Всего 
 Всего  1669 1679 1684 5032 
 В т.ч. по источникам              

финансирования:            
    

 Местный бюджет             399,0 409,0 414,0 1222,0 
 Федеральный бюджет                  0,0 0,0 0,0 0,0 

 Бюджет Томской области               1250 1250 1250 3750 

 Внебюджетные источники               20 20 20 60 

Ожидаемые конечные        
результаты программы      

В результате реализации всего комплекса мероприятий 
Программы ожидается:  
1.Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, являющихся потребителями услуг 
организаций инфраструктуры поддержки предпринимателей 
(не менее 170 ежегодно); 
 2.Рост доли респондентов, считающих 
предпринимательство деятельностью, заслуживающей 
уважение; 
3. Увеличение доли   молодежи  до 30 лет включительно, 
занятой предпринимательской деятельностью, в общей 
численности предпринимателей;   
4. Увеличение налоговых поступлений от малого и среднего 
предпринимательства в местный бюджет. 

Контроль за исполнением   
программы                 

Текущее управление и оперативный  контроль за 
реализацией Программы осуществляет Администрация 
Бакчарского района в лице отдела экономической политики. 
Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Программы проводится ежегодно. 

Сокращенные наименования, 
используемые в настоящей 
программе 

- муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2015-2017 годы» -  Программа; 
- малое и среднее предпринимательство (малые и средние 
предприятия) – МСП; 
- индивидуальные предприниматели – ИП; 
- КФХ – крестьянско- фермерское хозяйство; 
- некоммерческое партнерство «Бакчарский Центр 
поддержки предпринимательства» - НП «Бакчарский ЦПП» 

<*> Примечание. Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании местного 
бюджета Бакчарского  района на очередной финансовый год. 

 
Вводная часть 

 
        Основанием для разработки настоящей Программы являются: 
- Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», который вступил в силу с 1 января 2008 года,  
-Закон Томской области от 5 декабря 2008 года № 249-ОЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Томской области». 
        За последние годы малое предпринимательство стало неотъемлемой частью рыночной 
системы хозяйства района. Сектор малого бизнеса приобретает все большее политическое, 



социальное и экономическое значение. Малое предпринимательство является важным 
инструментом для первоначальной отработки новых технологических и экономических 
проектов, преодоления бедности населения, создания цивилизованной конкурентной среды, 
формирования среднего класса собственников, способствующего социальной стабильности в 
обществе, увеличения налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, обеспечения занятости 
населения. 

Настоящая программа является продолжением системы мер, осуществляемых 
программой развития и поддержки малого и среднего  предпринимательства в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2011 – 2014гг., и направлена на разрешение проблем, 
сдерживающих развитие малого бизнеса,  переход его на качественно новый уровень развития 
и решение социальных задач. 

Настоящая Программа направлена: 
на регулирование отношений между субъектами малого и среднего предпринимательства, 

организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства, органами местного 
самоуправления Бакчарского района в сфере развития малого и среднего предпринимательства 
на территории Бакчарского района Томской области; 

на повышение эффективности и системности поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства. 

В Программе определены перечень механизмов поддержки малого и среднего 
предпринимательства, виды и формы такой поддержки. 

 
 

1. Состояние и проблемы  развития малого предпринимательства в районе 
     В современных условиях  основу экономики Бакчарского района составляют малые 
предприятия и индивидуальные предприниматели. 
        На начало 2014г. в Бакчарском районе зарегистрировано 311 субъектов малого бизнеса, в 
том числе  46 малых предприятий, 265 индивидуальных предпринимателей, из них 47 ИП в 
статусе крестьянского (фермерского) хозяйства и 218 в статусе индивидуального 
предпринимателя.  
     По сравнению с 2011г. число малых предприятий  уменьшилось на 4 предприятия и 
составило 92%, средняя численность  занятых в малых предприятиях составила  439 человек и   
увеличилась на 1 человек, что составляет 100,2% к уровню 2011г.  
       Количество крестьянских (фермерских) хозяйств уменьшилось на 26 единиц и составило 
64,4% к уровню 2011г., количество наемных работников  в КФХ  увеличилось на 3 человека, 
что составляет 104,5% к уровню 2011г.  
      Количество индивидуальных предпринимателей уменьшилось на 47 единиц, что составляет 
82,3% к уровню 2011г,  средняя численность наемных работников у индивидуальных 
предпринимателей в 2013г. составила 224  человека и  уменьшилась  на 194 человека, что 
составляет 53,6% к уровню  2011г.  
 

Показатели состояния малого и среднего предпринимательства в Бакчарском районе 
№ 
п/п 

 Ед. изм. 2011 г   2012 г    2013г 2013г к 
2011г, % 

1 Малые предприятия ед. 50 48 46  92% 
1.1 Численность работников на малых 

предприятиях 
чел. 438 445 439 100,2% 

2. Крестьянские (фермерские) 
хозяйства 

ед.  
73 

 
61 

 
47 

 
64,4% 

2.1 Численность работников в КФХ  чел. 66 66 69 104,5% 
3. Индивидуальные предприниматели ед. 265 265 218 82,3% 
3.1. Численность работников у ИП чел. 418 314 224 53,6% 
 Итого: х 1260     1151 997 79,1% 

 



Таким образом, в 2013г.  в предпринимательском секторе занято 997 человек, что 
составляет 25,3% от общего числа занятых в экономике района (3946). К уровню 2011г. 
сокращение численности занятых в сфере малого бизнеса составило 263 человека или 79,1%.  
Одной из причин  сокращения численности занятых в СМП   является увеличение страховых 
взносов в Пенсионный Фонд РФ и внебюджетные фонды. 

Анализируя отраслевую структуру малого бизнеса можно отметить следующее. В 
структуре предпринимательства большую долю занимает торговля – 33,9%, на втором месте  
отрасль сельского хозяйства – 17,7%, на третьем месте  транспортные услуги – 13,6%. Очень 
незначительное количество предпринимателей трудится в сфере строительства – 1,5%. 
Небольшой рост наблюдается по производству товаров народного потребления. В сфере  
бытовых услуг за последние два года практически не произошло каких-либо позитивных 
перемен,  эта сфера деятельности развивается очень медленно. 

 
Количество индивидуальных предпринимателей 

2011г 2012г 2013г 
Основной вид 
деятельности 

кол-во % кол-во % кол-во % 
Отклонение 

2013г к 
2011г, +,-, % 

Сельское хозяйство 73 21,6 61 18,7 47 17,7 -3,9 
Лесное хозяйство 19 5,6 14 4,3 10 3,8 -1,8 
Обрабатывающие 
производства 

24 7,1 24 7,4 17 6,4 -0,7 

в том числе        
- производство 
пищевых продуктов 

5 1,5 7 2,1 5 1,9 +0,4 

-обработка древесины 10 3,3 8 2,5 3 1,1 -2,2 
Строительство 5 1,4 4 1,2 4 1,5 +0,1 
Торговля 109 32,2 115 35,3 90 33,9 +1,7 
Общественное питание 10 3 6 1,8 6 2,3 -0,7 
Транспортные услуги 50 14,7 49 15,0 36 13,6 -1,1 
Прочие виды услуг 48 14,2 53 16,3 55 20,8 +6,6 
 338  326  265  -21,6 

 
Сельское хозяйство, торговля,  транспортные услуги на протяжении ряда лет являются 

наиболее активно  развивающимися видами деятельности на территории района.  
Распределение субъектов малого бизнеса по территории  района неравномерное, около 

67% сосредоточено в Бакчарском сельском поселении, самое неразвитое в этом отношении- 
Поротниковское сельское поселение ( 2% от  общего числа СМП) . 

2011 г 2012 г 2013г № 
п/
п 

Сельские поселения 
Кол-

во 
СМП 

% Кол-во 
СМП 

% Кол-во 
СМП 

% 
2013г 

 к 2011г, 
% 

1 Бакчарское поселение 265 68,3% 257 68,7% 207 66,6% 78,1% 
3. Вавиловское поселение 31 8% 26 7% 22 7,1% 71,0% 
4. Высокоярское поселение 18 4,6% 22 5,9% 16 5,1% 88,9% 
5. Парбигское поселение 49 12,6% 46 12,3% 44 14,1% 89,8% 
6. Плотниковское поселение 15 3,9% 15 4% 16 5,1% 106,7% 
7. Поротниковское поселение 10 2,6% 8 2,1% 6 1,9% 60,0% 
 Итого: 388   374  311  80,2% 

Субъекты малого предпринимательства являются источником собственных доходов 
местного бюджета.  Так, в 2013 году доля налоговых и неналоговых поступлений в 
собственных доходах местного бюджета составила 20%, а в абсолютном значении – 9,2 м.р. 

Поступления в МБ 2008г 2009г 2010г 2011г 2012г 2013г 
НДФЛ 9100 4578 2930,2 3179,19 2831,5 3107,2 
ЕНВД 1910,7 2002,6 2242 2582 3011,3 3113,0 



УСН      1282,1 
ЕСХ     164,2 263,8 
Аренда имущества 506,9 1075,2 1134,3 905 741,9 797,0 
Аренда земли 40,83 176,4 329,7 239,3 246,1 646,2 
Итого доходов от МБ 11558,43 7832,2 6656,2 6905,6 6995,0 9209,3 
Доля поступлений в МБ в 
общем объеме собственных 
доходов, % 

15,7 18,2 20,1 21 18,0 20,0 

  
Участие в областных и районных конкурсах предпринимательских проектов 

представлено в таблице: 
 

2011 год 2012 год 2013 год Наименование 
конкурса К-во 

участни
ков 

 

Кол-во 
победи
телей 

Сумма 
т.р. 

 

К-во 
участни

ков 
 

Кол-во 
победи

телей 

Сумма 
т.р. 

К-во 
участ
ников 

 

Кол-во 
победи
телей 

Сумма, 
т.р. 

Областной 
конкурс 
 «Первый шаг» 

6 1 300 - - - - - - 

Областной 
конкурс 
«Перспектива» 

3 3 1200 - - - - - - 

Районный 
конкурс 
 «Новая смена» 

6 6 1797,5 6 5 1000 5 5 1320,771 

Итого: 15 10 3297,5 6 5 1000 5 5 1320,771 
 
Всего участниками областных конкурсов в район в 2011 привлечено 1500 тыс. руб., в 

2012-2013г.г. областной конкурс «Первый шаг» не проводился, а в конкурсе «Перспектива» не 
было участников. 

В 2011-2013 годах также проводился районный конкурс предпринимательских проектов 
«Новая смена» частично на средства местного бюджета и на полученные средства из 
областного бюджета в виде субсидии на финансирование мероприятий муниципальной 
программы поддержки предпринимательства. В районных конкурсах приняли участие 17 
человек,  победителями признаны 16 человек. Наиболее значимыми предпринимательскими 
проектами для района являются: КФХ Фатеев А.С. (организация КФХ по сбору и переработке 
молока в с.Бакчар), ИП Захарук В.И. (организация деятельности по перевозке пассажиров по 
маршруту с.Высокий Яр – с.Бакчар), ИП Прибылов А.В. (организация деятельности по 
перевозке пассажиров), ИП Гришин А.Н. (организация деятельности по перевозке пассажиров 
по маршруту с.Парбиг – с.Бакчар). В итоге было поддержано 16  предпринимательских 
проектов на общую сумму 4118,271 тыс. руб. (в т.ч. 450 тыс.руб. из районного бюджета) 

  Район в 2011-2013г принимал активное участие в реализации мероприятий Региональной 
программы дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке 
труда Томской области. Наибольший интерес у населения вызвала подпрограмма «Содействие 
развитию малого предпринимательства и самозанятости безработных граждан». 

По итогам реализации подпрограммы «Самозанятость» в 2011-2013гг. 30 граждан в 
Бакчарском районе из числа безработных начали собственное дело, которые получили 
финансовую помощь на организацию собственного дела в размере годового пособия через 
Центр занятости населения на общую сумму 1764 тыс. руб. и  11 предпринимателей 
организовали дополнительно 12 рабочих мест из числа безработных и получили 705,6 тыс. руб. 
Всего по подпрограмме «Содействие самозанятости безработных граждан» на территории 
района за 2011-2013 гг. освоено 2469,6 тыс. руб. 

Все предпринимательские проекты проходили экспертную оценку на заседаниях 
экспертной комиссии,  в которую согласно приказа Центра занятости населения входят 



специалисты Центра занятости населения, Администрации Бакчарского района и  Центра 
поддержки предпринимательства. Всего за 2011-2013гг. проведено 36 заседаний комиссии, на 
которых был рассмотрен 91  заявленный проект, из них одобрено для реализации 30 проектов. 

 
Распределение зарегистрированных ИП из числа безработных 

по сельским поселениям 
 

Зарегистрировано субъектов малого бизнеса  Наименование сельского поселения 
2011г 2012г 2013г 

Бакчарское сельское поселение 10 4 4 
Вавиловское  сельское поселение 1 2 1 
Высокоярское сельское поселение 2 2 2 
Парбигское сельское поселение - - 2 
Плотниковское  сельское поселение - 1 - 
Поротниковское  сельское поселение - - - 
Всего по району  13 9 9 
в том числе:     
из числа безработных граждан 13 9 9 
из числа ищущих работу - - - 
Получено господдержки, т.р. 1058,4 705,6 705,6 
 в т.ч. на создание рабочих мест 352,8 176,4 176,4 

 
Регистрация деятельности предпринимателями из числа безработных граждан 

осуществлялась в различных сферах экономики района.  
 

Распределение ИП по видам деятельности по программе «самозанятость» 
 

Зарегистрировано субъектов малого бизнеса  
2011г 2012г 2013г 

Наименование  
видов  

деятельности СМП, ед. % СМП, ед. % СМП, ед. % 
Сельское хозяйство 7 53,8 5 55,6 2 22,2 
Общественное питание 
(кафе) 

- - - - - - 

Лесозаготовка и 
деревообработка 

- - - - 1 11,1 

Производство пищевых 
продуктов 

- - - - 1 11,1 

Транспортные услуги 1 7,7 - - 2 22,2 
Бытовые и прочие услуги 5 38,5 4 44,4 3 33,3 
Итого: 13  9  9  

 
Наибольшее количество зарегистрированных субъектов малого бизнеса отмечается в 

отрасли сельского хозяйства (в статусе КФХ).  
В целях вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность проводились 

следующие мероприятия: 
2011 год 

- экскурсия для старшеклассников Бакчарской средней школы по предприятиям 
с.Бакчар, д.Вавиловка; 

- 3 семинара для предпринимателей в возрасте до 35 лет с приглашением 
исполнительного директора Томского отделения ОПОРА России Щеголихина Аркадия и 
Бакчарского ЦПП; 

- участие индивидуального предпринимателя Лютаева А.С. в V региональном бизнес-
лагере молодых предпринимателей Томской области. 

2012 год 



- участие парикмахеров и студентов ПУ-35 в мастер-классе по парикмахерскому искусству в г. 
Томске; 
- обучение молодежи  (действующих и потенциальных предпринимателей) по программе 
«Разработка проектов в открытой предпринимательской среде» – 23 человека; 
- обучение старшеклассников основам предпринимательства в рамках поколения NEXT – 35 
человек на осенних каникулах на базе Вавиловской средней школы; 
- участие в областном бизнес-лагере – 5 человек; 
- участие в 14  Сибирской молодежной ассамблее – 5 человек; 
- участие молодых предпринимателей  в стажировке: 4 человека в Алтайском крае – Набеев 
В.А., Иванов И.П., Матвеев А.Н.; Лукин А.И. –клининговые услуги  в Кемерово. 

2013 год 
- проведение мастер-класса «Ежедневный уход за волосами. Повседневная прическа и укладка» 
для учащихся старших классов Бакчарской, Вавиловской, Галкинской средних школ; 
- проведение конкурса профессионального мастерства Кулинарное шоу «Ужин для двоих» для 
учащихся Бакчарской средней школы и ПУ-35; 
- участие  учащихся старших классов Бакчарской средней школы в третьем региональном 
молодежном образовательном форуме «Томский коллайдер – 2013» - 3 человека; 
- участие начинающего предпринимателя (Рахчеев В.А.) в 6 межрегиональной выставке-
ярмарке «Охота и рыболовство» г.Томск;  
- участие начинающих предпринимателей (Гончаров П.Н., Пирогов В.С.) в ежегодном 
международном фестивале-конкурсе «Праздник топора» с.Зоркальцево; 
- проведение Бизнес-лагеря для молодежи по программе «Ты- предприниматель»; 
- проведение семинара по экспертной оценке молодежных проектов; 
- участие молодых предпринимателей  в стажировке: 2 человека в Алтайском крае – Набеев 
В.А., Матвеев Е.А.; Стародубов Д.С. – звероферма в Иркутской области. 
 
     В Бакчарском районе создана базовая инфраструктура поддержки предпринимательства. С 
2004 года в районе действует некоммерческое партнерство «Бакчарский центр поддержки 
предпринимательства»- юридическое лицо, созданное с целью содействия развитию  
предпринимательства на территории Бакчарского района.  НП «Бакчарский ЦПП» включен в 
реестр организаций, образующих инфраструктуру поддержки  субъектов МСП Томской 
области, формируемый и обновляемый Департаментом промышленности и развития 
предпринимательства Томской области.  
           В районе создан и действует Совет предпринимателей.  

По причине недостаточного количества финансовых средств снизилась активность 
работы сельскохозяйственного кредитного потребительского кооператива «Развитие». 
Полученные ранее бюджетные средства на предоставление займов кооператив вернул в бюджет 
района в полном объеме, и теперь использует в работе только привлеченные средства граждан. 
В этом направлении активно работает  только одно из трех  созданных удаленных рабочих мест 
-  в с. Высокий Яр.  В 2013г удаленным рабочим местом с.Высокий Яр из привлеченных 
средств выдан 29 займов на сумму 407 тыс. руб. Необходимо активизировать работу СКПК 
«Развитие», особенно в отдаленных от районного центра населенных пунктах, где отсутствуют 
отделения банков, т.к. успешная работа удаленного рабочего места   в с. Высокий Яр 
подтверждает востребованность данной услуги. 

За период действия Программы Бакчарский район ежегодно принимал участие в 
областных отборах на получение субсидии по финансированию мероприятий муниципальной 
программы поддержки предпринимательства с целью получения дополнительных средств в 
бюджет района на развитие малого и среднего предпринимательства на условиях 
софинансирования. В итоге в район дополнительно за три года привлечено 3828,3 тыс. руб. из 
других уровней бюджета.  

Во  исполнение Постановления Правительства РФ от 06.05.2008 № 358 «Об утверждении 
Положения о ведении реестров субъектов малого и среднего предпринимательства – 



получателей поддержки и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, 
правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами» вся 
информация о субъектах малого предпринимательства, получивших государственную 
поддержку из средств местного бюджета вносится  в реестр получателей господдержки, 
размещена и постоянно обновляется  на официальном сайте Администрации Бакчарского 
района. 

В период с 2011 по 2013 гг. было реализовано 125 предпринимательских проектов на 
общую сумму 98992,58 тыс. руб., в том числе по видам деятельности: в сфере   торговли  – 27 
проектов; в сфере общественного питания – 13 проектов; в сфере лесозаготовок – 17 проектов; 
в сфере сельского хозяйства – 28 проектов; в сфере обрабатывающих производств: 
производство пищевых продуктов – 14 проектов, обработка древесины – 2 проекта; в сфере 
строительства – 1 проект; в сфере бытовых услуг – 7 проектов; прочие услуги – 16 проектов. 

Мероприятия, реализуемые в рамках  Программы развития малого и среднего 
предпринимательства в Бакчарском районе на 2011-2014 годы,  позволили создать около 60 
рабочих мест (с учетом 2014 г.). 

Общий объем финансирования Программы за три года составил 140 560,05 тыс.руб., что 
в 2,8 раза больше запланированного. Анализ реализации  Программы развития малого и 
среднего предпринимательства  на территории Бакчарского района за 2011-2013г подтверждает 
необходимость наличия такой Программы для поддержки и развития  малого и среднего 
предпринимательства, в том числе на этапе его становления. Программа является механизмом 
привлечения дополнительных средств из других бюджетов и внебюджетных источников  в 
условиях недостаточности средств в местном бюджете для решения проблем в сфере 
предпринимательства.  

К основным проблемам, с которыми приходится сталкиваться субъектам малого 
предпринимательства в своем развитии, относятся: 

-недостаток собственных финансовых ресурсов для реализации предпринимательских 
проектов и осуществления текущей деятельности; 

-   трудности с привлечением финансовых ресурсов; 
-   недостаток квалифицированных кадров; 
-   недостаточный уровень экономических и управленческих знаний; 
-   низкая конкурентоспособность продукции местных товаропроизводителей. 

Программный подход к решению вышеперечисленных проблем  позволит обеспечить 
сохранение и устойчивое развитие малого и среднего предпринимательства, повысить 
эффективность деятельности существующих объектов инфраструктуры, сформировать 
благоприятное общественное мнение о малом предпринимательстве, укрепить престиж и 
положительный имидж предпринимателя в Бакчарском районе. 

 
2.Основная цель и задачи Программы 

В соответствии с Программой Социально-экономического развития Бакчарского района 
на период 2006-2015 годы развитие предпринимательства является приоритетным 
направлением развития Бакчарского района. 

Цель Программы: 
Создание благоприятных условий для сохранения и развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории Бакчарского района.  
Приоритетными задачами Программы, обеспечивающими достижение поставленной 

цели, являются: 
1. Создание благоприятных условий для ведения бизнеса. 
2.Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства. 
3. Популяризация предпринимательской деятельности. 
4. Вовлечение молодежи в  предпринимательскую деятельность. 
 

3.Перечень программных мероприятий  



 
 Реализация Программы осуществляется в соответствии с планом программных 
мероприятий по основным направлениям (Приложение 1  к Программе).  

 
4.Механизмы реализации  и управления Программой, включая ресурсное обеспечение 

 
         Для реализации программных мероприятий используются средства местного  и 
областного бюджетов. Условия и Порядок софинансирования Программы  из средств 
областного бюджета определяются постановлением Администрации Томской области от 
17.06.2011г № 186а «О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам 
муниципальных образований Томской области в целях поддержки муниципальных программ 
развития малого и среднего предпринимательства» (в ред. от 17.09.2014 №351а).  
 
4.1.Создание благоприятных условий для ведения бизнеса 

 
        Финансовая поддержка деятельности субъектов МСП будет предоставляться в форме 
субсидий в рамках конкурса  предпринимательских проектов. Субсидии субъектам МСП- 
производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной 
основе в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в соответствии с действующим законодательством. 
 Условия и Порядок участия субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсе 
предпринимательских проектов определены постановлением Администрации Бакчарского 
района от 11.08.2010г. № 505 «О конкурсе предпринимательских проектов субъектов малого и 
среднего предпринимательства «Новая смена».  
    Информационная поддержка субъектов МСП будет осуществляться через проведение 
семинаров, конференций, «мастер-классов», круглых столов с участием субъектов МСП и 
организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, через размещение полезной 
информации для субъектов МСП на официальном сайте Бакчарского района, ведение единого 
реестра субъектов МСП, получивших муниципальную поддержку, актуализацию базы данных 
субъектов МСП,  содействие проведению социологических исследований состояния МСП в 
районе. 
 
4.2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки 
предпринимательства 

Система построения инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в районе должна основываться на НП «Бакчарский центр  поддержки 
предпринимательства». Это позволит привлекать дополнительные ресурсы, в том числе и 
финансовые, как областного и местного бюджета (софинансирование деятельности  центра 
поддержки предпринимательства), так и самих предпринимателей путем оказания им платных 
консультационных услуг. 

Ожидается достижение следующих результатов от реализации мероприятий, 
направленных на повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства: 

1)предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства Бакчарского 
района максимально полного спектра квалифицированных услуг; 

2)эффективное взаимодействие организаций инфраструктуры поддержки малого и 
среднего предпринимательства с субъектами малого и среднего предпринимательства и с 
органами местного самоуправления района; 

3)развитие материально-технической базы организаций инфраструктуры поддержки и 
развития малого и среднего предпринимательства. 



Порядок предоставления субсидий из местного бюджета Бакчарского района 
некоммерческим организациям на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 
программы   утвержден  Приложением 2  к настоящему постановлению. 

 
 
4.3. Популяризация предпринимательской деятельности 

В настоящее время необходимо обеспечение постоянного взаимодействия со средствами 
массовой информации по пропаганде положительного опыта по поддержке 
предпринимательской деятельности, освещению проблем развития отрасли, реализации 
системного подхода в создании позитивного имиджа предпринимателя, а также участия 
населения и предпринимателей в ярмарках, выставках , конкурсах районного и областного 
значения. 

Программа предусматривает содействие организациям инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства при проведении деловых встреч и 
конференций, публичных лекций, направленных на укрепление взаимодействия 
предпринимательской общественности с органами местного самоуправления, а также с 
органами муниципальной и государственной власти и управления, контролирующими 
органами.  
 
4.4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность  
           Инфраструктурная, финансовая и имущественная поддержка развития молодежного 
предпринимательства предполагает  системное использование существующих организаций и 
механизмов инфраструктуры (НП «Бакчарский ЦПП», Совет предпринимателей Бакчарского 
района), образовательная поддержка включает мероприятия, предусматривающие 
содействие в проведении и участии школьников,  студентов Бакчарского района в 
мероприятиях, направленных на развитие навыков и знаний в сфере предпринимательства. 
    Информационная поддержка развития молодежного предпринимательства будет 
обеспечена доступом молодежи к информационным ресурсам (официальные сайты,  банки 
данных и т.д.) и неформальным взаимодействием молодежных групп и сообществ в сфере 
предпринимательства;  
     Формирование позитивного общественного мнения к предпринимательству будет 
осуществляться через организацию участия в молодежных форумах, фестивалях, конкурсах по 
проблемам молодежного предпринимательства.  

 
 Ресурсное обеспечение Программы  

 
     Общий объем финансирования Программы 2015-2017гг. прогнозируется в размере: 

 
 2015 2016 2017 Всего 
Всего  1669 1679 1684 5032 
В т.ч. по источникам              
финансирования:            

    

Местный бюджет             399 409 414 1222 
Федеральный бюджет                   0 0 0 0 

Бюджет Томской области                1250 1250 1250 3750 
Внебюджетные источники                20 20 20 60 

 
 

5. Прогноз ожидаемых результатов от реализации Программы 
 

     В результате реализации всего комплекса мероприятий Программы ожидается:  



1.Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся потребителями 
услуг организаций инфраструктуры поддержки предпринимателей (не менее 170 ежегодно); 
 2.Рост доли респондентов, считающих предпринимательство деятельностью, заслуживающей 
уважение; 
3. Увеличение доли   молодежи  до 30 лет включительно, занятой предпринимательской 
деятельностью, в общей численности предпринимателей;   
4. Увеличение налоговых поступлений от малого и среднего предпринимательства в местный 
бюджет. 
 

 
6. Контроль и мониторинг  реализации Программы 

 
Текущий контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет 

Администрация Бакчарского района в лице отдела экономической политики.   
Исполнители мероприятий предоставляют информацию о выполненных мероприятиях и 

объемах финансирования мероприятий по окончании финансового года либо по требованию 
отдела экономической политики Администрации Бакчарского района (в случае 
необходимости).  

Оценку эффективности реализации Программы ежегодно осуществляет отдел 
экономической политики Администрации Бакчарского района в порядке, установленном 
постановлением Администрации Бакчарского  района от 30.01.2014 № 60 «О муниципальных 
программах Бакчарского района». 

Отдел экономической политики Администрации Бакчарского района, с учетом 
выделяемых на реализацию Программы финансовых средств,  в случае необходимости 
ежегодно уточняет перечень программных мероприятий, затраты на их реализацию, состав 
исполнителей, целевые показатели. 

 
 

7. Оценка рисков в ходе реализации Программы 
 

 Основными рисками невыполнения цели и задач, в том числе целевых показателей 
Программы являются: 
- ухудшение демографической ситуации, сокращение численности трудоспособного населения, 
обострение дефицита трудовых ресурсов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
- необоснованный рост производственных затрат;  
- обострение ограничений со стороны энергетических мощностей и пропускной способности 
транспортной системы;  
- возможное снижение финансирования муниципальной Программы развития малого и 
среднего предпринимательства из местного бюджета; 
- отсутствие софинансирования из областного и федерального бюджетов, 
- изменения в законодательстве . 

 
    Механизм управления риском  и сокращение его влияния на динамику показателей 
Программы: 
- внесение изменений в Программу для ее корректировки в установленном порядке, 
- принятие мер организационного, нормативного и иного характера, не требующие 
дополнительного финансирования.  

  
 
 
 



Приложение 1 
                                                                                                                                              к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 

                              предпринимательства в муниципальном образовании 
«Бакчарский район» на 2015-2017 годы» 

 
                              
       
 
 
 
 
   

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

"Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 
2015-2017 годы" 

(наименование программы) 
 

 
 

   В том числе за счет средств     
 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной 
   программы    

 
 
Срок 
исполне
ния 

Объем    
финанси- 
рования  
(тыс.    
рублей)  

феде-    
рального 
бюджета  

област- 
ного    
бюджета 

 
местных  
бюджетов 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников   

 
Ответст- 
венные   
испол-   
нители   

 
Показатели  
результата  
мероприятия 
<*> 

 1         2          3               4        5        6       7        8       9         10      
 Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для сохранения и развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Бакчарского района                                                             
1   Задача 1. Создание благоприятных условий для развития бизнеса                                                                                     
1.1 Мероприятие 1   всего                 

2015        

2016        

 Проведение семинаров, круглых 
столов, конференций по вопросам 
ведения предпринимательской 
деятельности 2017    

Не 
требует 
финансиро
вания     

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 6 
мероприятий 
в год 

1.2 Мероприятие 2   всего                 
 Содействие в получении 2015           Администрация Не менее 2 



2016          субъектами малого и среднего 
предпринимательства господдержки 
в виде субсидирования процентной 
ставки по кредитам 

2017          
Бакчарского 
района 

СМП в год 

1.3 Мероприятие 3 всего        
2015      

2016      

 Привлечение субъектов 
предпринимательства к размещению 
муниципальных заказов 

2017      

Отдел 
имущественных 
отношений и 
муниципального 
заказа 
Администрации 
Бакчарского 
района 

В 
соответствии 
с 44- ФЗ не 
менее 15% от 
совокупного 
годового 
объема 
закупок 
предусмотрен
ных планом-
графиком 

1.4 Мероприятие 4 всего 60,0    60,0   
2015 20,0    20,0 

2016 20,0    20,0 

 Оказание консультационной и 
методической помощи, разработка 
бизнес-планов для участия в 
конкурсах предпринимательских 
проектов 

2017 20,0    20,0 

НП «Бакчарский 
ЦПП», 
ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового» 

Не менее 3 в 
год 

1.5 Мероприятие 5 всего        
2015      

2016      

 Проведение заседаний экспертной 
комиссии по рассмотрению бизнес-
планов потенциальных 
предпринимателей 

2017      

Администрайия 
Бакчарского 
района, 
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
ОГКУ «Центр 
занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового», 
Главы сельских 
поселений 

Рассмотрение 
не менее 10 
проектов в 
год 

1.6 Мероприятия 6 всего 3750,0  3750,0     
 Подготовка кадров для малого и 2015 1250,0  1250,0   ОГКУ «Центр Не менее 55 



2016 1250,0  1250,0   среднего бизнеса через Центр 
занятости населения в рамках 
программы содействия занятости 
населения 2017 1250,0  1250,0   

занятости 
населения 
Бакчарского 
района и 
г.Кедрового» 

чел. в год 

1.7 Мероприятие 7 всего        
2015      

2016      

 Принятие нормативно-правовых 
актов органов местного 
самоуправления в целях правового 
обеспечения предпринимательской 
деятельности 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

По мере 
необходимост
и 

1.8 Мероприятие 8 всего 600,0   600,0    
2015 200,0   200,0  

2016 200,0   200,0  
 Предоставление субсидий для 

финансирования стартующего 
бизнеса на конкурсной основе 
(проведение районного конкурса 
предпринимательских проектов 
«Новая смена») 

2017 200,0   200,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 3 в 
год 

1.9 Мероприятие 9 всего 45,0   45,0    
2015 15,0   15,0  

2016 15,0   15,0  

 Проведение конкурса на лучшее 
новогоднее оформление и 
праздничное обслуживание 
покупателей между предприятиями 
торговли, общественного питания 
и бытового обслуживания 
Бакчарского района 

2017 15,0   15,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 6 
призовых 
мест 

1.10 Мероприятие 10 всего        
2015      

2016      

 Проведение районных ярмарок с 
привлечением субъектов малого и 
среднего бизнеса 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», 
Главы сельских 
поселений 

Не менее 9 в 
год 

1.11 Мероприятие 11 всего        
2015      
2016      

 Ведение реестра субъектов малого  
и среднего предпринимательства – 
получателей поддержки  2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Обновление и 
удаление из 
реестра  1 
раз в год 

1.12 Мероприятие 12 всего 222,0   222,0    
2015 74,0   74,0   Создание торговой площадки в 

г.Томске «Торговый дом 2016 74,0   74,0  
Администрация 
Бакчарского 

Функционоров
ание 



«Бакчарский» для продвижения 
продукции, произведенной 
субъектами малого и среднего 
предпринимательства на 
территории Бакчарского района, 
за пределы Бакчарского района 

2017 74,0   74,0  района торгового 
дома к 
началу 2018 
года 

 Итого по        
задаче 1        

всего          4677,0 0,0 3750,0 867,0 60,0   

  2015      1559,0 0,0 1250,0 289,0 20,0   

  2016      1559,0 0,0 1250,0 289,0 20,0   

  2017      1559,0 0,0 1250,0 289,0 20,0   

2   Задача 2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства        
2.1 Мероприятие 1   всего                 

2015           

2016      
 Содействие деятельности 

организациям и объединениям, 
выражающим интересы субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Содействие 
не менее 1 
организации 
в год 

2.2 Мероприятие 2   всего          115,0   115,0    
2015      35,0   35,0  

2016      40,0   40,0  

 Содействие организации работы и 
развитию НП «Бакчарский Центр 
поддержки предпринимательства» 
(содержание помещения, оснащение 
оборудованием, обновление 
информационной системы 
«Консультант» и обеспечение 
информационно-методическими 
ресурсами) 

2017      40,0   40,0  

Администрация 
Бакчарского 
района 

Не менее 170 
СМП ежегодно 
являются 
потребителям
и услуг ЦПП 

2.3 Мероприятие 3 всего        
2015      
2016      

 Ведение инвестиционного паспорта 
района, ежегодное его 
обновление, ведение реестра 
предпринимательских проектов 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Обновление 
не реже 1 
раза в год 

2.4 Мероприятие 4 всего        
2015      
2016      

 Обеспечение предпринимателей 
Бакчарского района 
информационно-консультационными 
услугами 

2017      

НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 
1000 услуг в 
год 

 Итого по        
задаче 2        

всего          115,0 0,0 0,0 115,0 0,0   

  2015      35,0 0,0 0,0 35,0 0,0   



  2016      40,0 0,0 0,0 40,0 0,0   

  2017 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0   

3  Задача 3. Популяризация предпринимательской деятельности        
3.1 Мероприятие 1 всего        

2015      

2016      

 Участие специалистов 
Администрации района и НП 
«Бакчарский ЦПП» во встречах с 
населением, учащимися школ и 
Центра прикладных квалификаций 
по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 2 в 
год 

3.2 Мероприятие 2 всего        
2015      

2016      

 Организация и проведение 
профессионального праздника 
«День предпринимательства» 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», Совет 
предпринимателей 

1 раз в год 

3.3 Мероприятие 3 всего 135,0   135,0    
2015 40,0   40,0  

2016 45,0   45,0  

 Освещение в средствах массовой 
информации положительного опыта 
работы предпринимателей в газете 
«Бакчарская Жизнь» 2017 50,0   50,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», ООО 
«Бакчарский центр 
информации и 
печати» 

Не менее 3 
статей в год 

3.4 Мероприятие 4 всего        
2015      

2016      

 Постоянное размещение и 
обновление информации для малого 
и среднего предпринимательства 
на сайте Администрации 
Бакчарского района в разделе 
«Малый бизнес» 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района 

Не менее 1 
раза в год 

3.5 Мероприятие 5 всего        
2015      

2016      

 Проведение мониторинга тенденций 
развития малого бизнеса 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

1 раз в год 

3.6. Мероприятие 6  всего 60,0   60,0    



2015 20,0   20,0  

2016 20,0   20,0  
 Привлечение населения и 

предпринимателей для участия в 
ярмарках, ярмарках «выходного 
дня», выставках, конкурсах, 
чемпионатах, семинарах, 
конференциях районного и 
областного уровней 

2017 20,0   20,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 3 
мероприятий 
в год 

 Итого по  
задаче 3    

всего          195,0 0,0 0,0 195,0 0,0   

  2015 60,0 0,0 0,0 60,0 0,0   

  2016 65,0 0,0 0,0 65,0 0,0   

  2017 70,0 0,0 0,0 70,0 0,0   

4  Задача 4. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность       
4.1 Мероприятие 1 всего 30,0   30,0    

2015 10,0   10,0  

2016 10,0   10,0  

 Обеспечение участия молодежи в 
районных, областных мероприятиях 
направленных на формирование 
положительного имиджа 
предпринимательской деятельности 2017 10,0   10,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

По мере 
проведения 
мероприятий 

4.2 Мероприятие 2 всего 15,0   15,0    
2015 5,0   5,0  

2016 5,0   5,0  

 Проведение конкурсов 
профессионального мастерства, 
мастер-классов для учащихся 
старших классов и Бакчарского 
учебного центра профессиональных 
квалификаций 

2017 5,0   5,0  

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП», Бакчарский 
учебный центр 
профессиональных 
квалификаций, 
отдел образования 

Не менее 2 в 
год 

4.3 Мероприятие 3 Всего        
2015      

2016      

 Организация информационно-
консультационной помощи по 
вопросам ведения 
предпринимательской деятельности 
среди молодежи 

2017      

Администрация 
Бакчарского 
района,  
НП «Бакчарский 
ЦПП» 

Не менее 10 
консультаций 
в год  

 Итого по  
задаче 4 

всего 45,0 0,0 0,0 45,0 0,0   

  2015 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0   
  2016 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0   
  2017 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0   
 Итого по        всего 5032,0 0 3750,0 1222,0 60,0   



муниципальной 
программе       

  2015 1669,0 0 1250,0 399,0 20,0   
  2016 1679,0 0 1250,0 409,0 20,0   
  2017 1684,0 0 1250,0 414,0 20,0   



 
Приложение 2  

к Постановлению Администрации  Бакчарского района от 05.11.2014 №709 
 
 

Порядок предоставления субсидий из местного бюджета Бакчарского района 
некоммерческим организациям на реализацию отдельных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» 

 
1. Общие положения 

        1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимися муниципальными учреждениями (далее - организация), на 
реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Бакчарский район» на 2015-2017 годы»,  
(далее - субсидия), определенных в пункте 2 настоящего Порядка. 
    
                              2. Цели и условия предоставления субсидии 
 

2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение затрат организации 
при реализации мероприятий Программы. 

3. Субсидия в соответствии с настоящим Порядком предоставляется при соблюдении 
следующих условий: 

1) реализация организацией мероприятий Программы, направленных на развитие 
предпринимательства на территории Бакчарского района; 

2) государственная регистрация организации на территории Бакчарского района; 
3) организация является  некоммерческой организацией, и с ней заключено соглашение о 

предоставлении субсидий из местного бюджета; 
4) организация не находится в состоянии реорганизации, ликвидации или в процедуре, 

применяемой в деле о банкротстве. 
4. Общий объем субсидий за счет средств местного бюджета устанавливается решением 

Думы Бакчарского района о местном  бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период и Программой. 

5. Субсидия предоставляется после подписания соглашения о предоставлении субсидии 
(далее - соглашение) между организацией - получателем субсидии (далее - Получатель 
субсидии) и Администрацией Бакчарского района (далее - Администрация). 

 
                         3. Порядок предоставления субсидии 
 
6. Организация для заключения соглашения представляет в отдел экономической 

политики Администрации Бакчарского района ( далее- Отдел) следующие документы: 
1) заявку на получение субсидии по форме согласно приложению N 1 к настоящему 

Порядку; 
2) смету затрат на использование субсидии по мероприятиям,  
3) копию Устава организации. 
Организация для заключения соглашения вправе представить в Отдел по собственной 

инициативе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ). 
В случаях если организация не представила выписку из ЕГРЮЛ, выданную налоговым 

органом, Отдел направляет заявку на предоставление в электронном виде открытых и 
общедоступных сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, в налоговый орган в соответствии с 
Порядком предоставления в электронном виде открытых и общедоступных сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей, утвержденным Приказом 



Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 31.03.2009 N ММ-7-6/148@ "Об 
утверждении Порядка предоставления в электронном виде открытых и общедоступных 
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц и в Едином 
государственном реестре индивидуальных предпринимателей". 

7. Отдел по результатам рассмотрения представленных организацией документов, 
указанных в пункте 6 настоящего Порядка, не позднее 15 рабочих дней со дня их 
представления принимает одно из следующих решений: 

1) решение о заключении соглашения.   Отдел  направляет  организации для подписания 
соглашение согласно приложению №2 к настоящему Порядку. Администрация подписывает 
соглашение в течение 5 дней со дня представления соглашения, подписанного организацией; 

2) решение об отказе в заключении соглашения. Отдел в течение 15 дней со дня принятия 
решения об отказе в заключении соглашения уведомляет организацию в письменной форме о 
принятом решении. 

    Основаниями для отказа в заключении  договора являются: 
1) непредставление полного комплекта документов, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка; 
2) несоответствие представленных документов установленной для них форме и 

требованиям к их оформлению; 
3) несоответствие условиям предоставления субсидии, предусмотренным п. 3 настоящего 

Порядка. 
8. Предоставление субсидии производится Администрацией Бакчарского района в 

безналичном порядке  путем перечисления денежных средств на счет получателя субсидии, 
открытый  в кредитной организации. 

9. Организация  предоставляет Отделу  отчет в течение 30 календарных  дней с момента 
использования полученных финансовых средств  согласно форме, предусмотренной 
приложением  №3 к настоящему Порядку,  с приложением копий всех подтверждающих 
документов. 

 
4. Контроль и порядок возврата субсидии  в случае  

нарушения условий, цели и порядка ее предоставления 
 

        10. Администрация Бакчарского района  в лице отдела экономической политики  проводит 
обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии  в 
течение 30 календарных дней после предоставления документов, указанных в п.9 настоящего 
Порядка. 
        11. Контроль  за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий 
осуществляется главным специалистом по финансовому контролю Администрации  
Бакчарского района в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным. 
        12. В случае установления фактов нарушения условий, цели и порядка предоставления 
субсидии, Получатель субсидии обязан возвратить в местный бюджет субсидию в порядке, 
определенном пунктом 15 настоящего Порядка. 

13. Нецелевое использование субсидии влечет ответственность Получателя субсидии в 
соответствии с действующим законодательством. 

14.  Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность представленных на 
основании настоящего Порядка документов и сведений в соответствии с действующим 
законодательством. 

15. Возврат субсидии в случае нарушения условий, цели и порядка ,  установленных при 
ее предоставлении,  непредоставления отчета об использовании субсидии, а также не 
использованной субсидии в отчетном финансовом году  осуществляется в следующем порядке: 

1) на основании письменного уведомления Администрации о подлежащей возврату сумме 
субсидии, направляемого Получателю субсидии в течение 10 рабочих дней со дня выявления 
факта, являющегося основанием для возврата субсидии; 



2) в течение 30 дней с даты получения письменного уведомления о возврате субсидии 
Получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в местный  бюджет по платежным 
реквизитам, указанным в уведомлении,  

3) в случае отказа Получателя субсидии от добровольного возврата субсидии субсидия 
подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 
       

 
 

 
Приложение 1 к Порядку предоставления субсидий 

 из местного бюджета Бакчарского района  
некоммерческим организациям на реализацию 

 отдельных мероприятий муниципальной  
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бакчарский 

 район» на 2015-2017 годы» 
 

 
Форма 
 
                                  Заявка 
                           на получение субсидии 
 
                          Сведения об организации 
 
Полное наименование организации: __________________________________________ 
Юридический адрес организации:   __________________________________________ 
Почтовые реквизиты организации:  __________________________________________ 
Телефон организации:                      Адрес электронной 
                     ____________________ почты организации: ______________ 
Факс организации:                         Адрес интернет- 
                     ____________________ сайта организации: ______________ 
Ф.И.О. (полностью) руководителя организации: ______________________________ 
Ф.И.О. (полностью) главного бухгалтера 
организации: _______________________________ ______________________________ 
ОГРН:___________________ ИНН: ___________________ КПП: ____________________ 
Коды 
ОКВЭД: 1. _________________________________________________________________ 
              2. _________________________________________________________________ 
              3. _________________________________________________________________ 
              ... ________________________________________________________________ 
 
                     Банковские реквизиты организации 
Наименование банка: _______________________________________________________ 
N расчетного счета: _______________________________________________________ 
N корреспондентского 
счета: ____________________________________________________________________ 
БИК: ______________________________________________________________________ 
 
    Прошу предоставить ____________________________________________________ 
                           (Указать полное наименование некоммерческой 
                                        организации) 
субсидию  в  размере  _____________  (__________)  рублей  ______ копеек на   финансовое  
обеспечение  затрат при осуществлении уставной деятельности при   реализации  следующего 
мероприятия муниципальной программы "Развитие   малого  и  среднего  предпринимательства 



в МО «Бакчарский    район» на 2015-2017 годы» 
 

Наименование мероприятия Программы <1> Сумма субсидии, рублей 
  
Итого  

 
    Расходование  субсидии  будет  осуществляться  в соответствии со сметой 
затрат  на использование субсидии, прилагаемой к настоящему заявлению. 
    Настоящим подтверждаю, что ____________________________________________ 
                               (Указать полное наименование некоммерческой 
                                            организации) 
не  находится  в  состоянии  реорганизации,  ликвидации  или  в  процедуре, 
применяемой в деле о банкротстве. 
    К заявлению прилагаются следующие документы: 
    1. _________________________________________ 
    2. _________________________________________ 
    3. _________________________________________ 
    ... 
    Настоящим   подтверждаю   достоверность  представленных  документов   и 
информации. 
 
Должность руководителя организации ___________________ ____________________ 
                                         (Подпись)      (Ф.И.О. полностью) 
 
Главный бухгалтер                  ___________________ ____________________ 
                                         (Подпись)      (Ф.И.О. полностью) 
 
                       М.П. 
 
"__" ___________ 20__ г. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение 2 к Порядку предоставления субсидий 

 из местного бюджета Бакчарского района  
некоммерческим организациям на реализацию 

 отдельных мероприятий муниципальной  
программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бакчарский 

 район» на 2015-2017 годы» 
 
 
 
 

СОГЛАШЕНИЕ № ____ 
о предоставлении субсидий из местного  бюджета некоммерческой организации 

 
с. Бакчар « ___ » _________ 201.. года 
 

Администрация Бакчарского района, именуемая в дальнейшем Администрация, в лице  
…………………………………., действующего на основании Устава МО «Бакчарский район», с 
одной стороны, и  ______________________________________________________, именуемый в 
дальнейшем Получатель, в 
лице_______________________________________________________, действующего на 
основании________________________________________________, в дальнейшем вместе 
именуемые «Стороны», в соответствии с постановлением Администрации Бакчарского района 
от …….. № ….    «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2015-2017 годы», заключили настоящее 
соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем. 
 

 Предмет Соглашения 
 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление субсидии из средств 
местного бюджета Получателю для содействия развитию малого и среднего 
предпринимательства через реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» (далее – 
Субсидия). 

1.2. Субсидия предоставляется за счет средств местного  бюджета в пределах, 
утвержденных  решением Думы Бакчарского района  от  ………  № …… «О местном бюджете 
Бакчарского района»  и Постановлением. 
 

 Права и обязанности Сторон  
2.1. Администрация: 
2.1.1. Предоставляет Субсидию в размере …… (…..) рублей  Получателю на реализацию 

мероприятий  программы, предусмотренной постановлением Администрации Бакчарского 
района от ………… № …..    «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2015-2017 годы», а 
также компенсацию расходов на содержание  Получателя. 

2.1.2. Осуществляет проверку документов, необходимых для расходования Субсидии, и 
отчетов. 

2.1.3. Проводит оценку эффективности использования Субсидии путем анализа 
достижения значений показателей результативности предоставления Субсидии, указанных в 
пункте 2.2.2 настоящего Соглашения. 



2.1.4. Проводит обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидии  в течение 30 календарных дней после предоставления документов. 

2.1.5. Осуществляет иные права, установленные законодательством Российской 
Федерации. 

2.2. Получатель: 
2.2.1. Обеспечивает  реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой "Развитие малого и среднего предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 
2015-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации Бакчарского района от ………. 
№ ……   

2.2.2. Обеспечивает достижение  значений  показателей эффективности мероприятий, 
реализуемых в соответствии с постановлением Администрации Бакчарского района от ………. 
№ …..    «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2015-2017 годы»: (показатель 
эффективности  и значение ) 

2.2.3. Представляет в Администрацию документы, необходимые для получения 
Субсидии, и отчеты о произведенных расходах  по следующим формам: 

- по Форме 1-отчет «Отчет о расходовании средств местного бюджета муниципального 
образования» с приложением копий документов, подтверждающих осуществление расходов 
местного бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения 
которых является Субсидия, согласно Приложению 1 к настоящему Соглашению; 

-  по Форме 2-отчет «Отчет о достижении целевых показателей оценки эффективности 
муниципальной программы», согласно Приложению 2 к настоящему Соглашению. 

 Отчеты предоставляются в течение 30 календарных  дней с момента использования 
полученных финансовых средств . 

 
Ответственность Сторон 

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения 
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

 Срок действия Соглашения 
4.1. Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует 

до даты предоставления Получателем документов, предусмотренных в настоящем Соглашении, 
подтверждающих полное расходование средств Субсидии, либо до даты возврата или 
взыскания средств Субсидии в местный бюджет . 

 
 Обстоятельства непреодолимой силы 

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием 
возникновения обстоятельств непреодолимой силы. 

Не являются обстоятельством непреодолимой силы действия третьих лиц, не 
выполняющих какие-либо обязательства перед Стороной, если данное обстоятельство 
(действия, бездействие третьих лиц) влияет на исполнение обязательств одной Стороны перед 
другой. 

5.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Сторона, которая в 
результате наступления указанных обстоятельств не в состоянии исполнить обязательства, 
взятые на себя по настоящему Соглашению, должна в трехдневный срок письменно уведомить 
об этих обстоятельствах другую Сторону, приложив к указанному уведомлению копии 
документов, подтверждающих наличие данных обстоятельств. 

5.3. С момента наступления обстоятельств непреодолимой силы действие настоящего 
Соглашения приостанавливается до момента, определяемого Сторонами настоящего 
Соглашения. 

5.4. В случае, если обстоятельства, указанные в пункте 5.1 настоящего Соглашения, 
длятся более 30 (Тридцати) календарных дней, Стороны должны провести переговоры и 



решить вопрос о возможности (невозможности) продолжения договорных отношений в рамках 
настоящего Соглашения. 

 
 Заключительные положения 

6.1. Изменения в настоящее Соглашение вносятся по согласованию Сторон путем 
оформления дополнительного соглашения. 

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу, по одному для каждой Стороны. 
           6.3 Получатель согласен на осуществление  обязательной проверки соблюдения 
получателями субсидий условий, целей и порядка получения субсидии Администрацией 
Бакчарского района и главным специалистом по финансовому контролю Администрации  
Бакчарского района.  
     Обязательная  проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии  
осуществляется : 
 - Администрацией Бакчарского района  в лице отдела экономической политики  - в течение 30 
календарных дней после предоставления отчетов об использовании средств субсидии. 
- главным специалистом по финансовому контролю Администрации  Бакчарского района - в 
срок до 1 февраля года, следующего за отчетным. 
         6.4. В случае установления фактов нарушения условий, цели и порядка предоставления 
субсидии, Получатель субсидии обязан возвратить в местный бюджет субсидию в порядке, 
определенном п. 6.7 настоящего Порядка. 

6.5. Нецелевое использование субсидии влечет ответственность Получателя субсидии в 
соответствии с действующим законодательством. 

6.6  Получатель субсидии несет ответственность за недостоверность представленных на 
основании настоящего Порядка документов и сведений в соответствии с действующим 
законодательством. 

6.7. Возврат субсидии в случае нарушения условий, цели и порядка ,  установленных при 
ее предоставлении,  непредоставления отчета об использовании субсидии и об исполнении 
плана работы на период использования субсидии, а также не использованной в отчетном 
финансовом году  осуществляется в следующем порядке: 

1) на основании письменного уведомления Администрации о подлежащей возврату сумме 
субсидии, направляемого Получателю субсидии в течение 10 рабочих дней со дня выявления 
факта, являющегося основанием для возврата субсидии; 

2) в течение 30 дней с даты получения письменного уведомления о возврате субсидии 
Получатель субсидии осуществляет возврат субсидии в местный  бюджет по платежным 
реквизитам, указанным в уведомлении,  

3) в случае отказа Получателя субсидии от добровольного возврата субсидии субсидия 
подлежит взысканию в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством. 

 Адреса и реквизиты Сторон 
Администрация  Получатель 

 

 
  

 
 

МП  М.П. 
   
        
 
 
 
 
 
 
 



                                                      Приложение 1 к  Соглашению 
Форма 1-отчет 
 

Отчет 
о расходовании субсидии из местного бюджета  Бакчарского района 

по мероприятиям муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» 

 
в соответствии с Соглашением от «____» __________2013 г. № ____ 

за период с «___» _______________20___ года по «___» _______________20___ года 
 

№ 
п/п Наименование платежа 

Поступило 
финансовых 

средств  
субсидии, 

рубли 

Израсходовано, 
рубли 

Остаток на конец 
отчетного периода, 

рублей 

     
     
Итого   

 
Приложение: 
1.    
2.    
...    
 
Целевое использование средств в сумме (сумма использованных средств местного бюджета указывается цифрами и 

прописью с большой буквы) __________ (___________) рублей ___ копеек ПОДТВЕРЖДАЮ. 
 
Директор_____________ /_____________/ 
 
«___» _________ 20__ год 
 
М.П. 
 
                                          Приложение 2 к  Соглашению 
Форма 2-отчет 
 

Отчет 
об эффективности  использования субсидии из местного бюджета  Бакчарского района 

по мероприятиям муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в МО «Бакчарский район» на 2015-2017 годы» 

 
в соответствии с Соглашением от «____» ______________ 20__ г. №  _____ 

по состоянию на «___» _______________20___ года 
 

Наименование организации ____________________________________ 
 

показатели Измеритель Значение 

 ед.  
 ед.  
 
Директор__________________________________(_________________________) 



 
 
 
Исполнитель 
                                                                _____________ /________________________/ 
 
Тел. _________________________ 
 
«____» _____________ 20____ г. 
 
 
 


